
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее - Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным 

в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520, 

с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 11.12.2003 № 164, 

зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 18.12.2003, 

регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 23.12.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «МЕТЕО» по свидетельству 

№275144, поданное BADARO INVESTMENTS B.V., Нидерланды (далее —  лицо, 

подавшее заявление),  при этом установлено следующее. 

Комбинированный товарный знак «МЕТЕО» по заявке №2002711249/50 с 

приоритетом от 05.06.2002 был зарегистрирован в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 16.09.2004 за №275144  в 

отношении товаров 01, 02, 05, 10, 11, 28 и услуг 36 классов МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства, на имя ООО Медико-Техническое Объединение «МЕТЕО», Москва 

(далее – правообладатель).  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 23.12.2008 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака «МЕТЕО» по свидетельству №275144 в 

отношении  всех товаров и услуг, в связи с его неиспользованием. 

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке были 

направлены  уведомления (ф.870) и (ф.001) от 21.01.2009 о дате заседания коллегии  

Палаты по патентным спорам, назначенной на 03.08.2009 года, с приложением копии 

заявления от 23.12.2008.  

На заседании коллегии лицо, подавшее заявление, ограничило перечень 

притязаний следующими товарами: «фармацевтические и ветеринарные препараты, 

диетические вещества для медицинских целей, детское питание». 



 

 

2 

 

Правообладатель, присутствовавший на заседании коллегии, отзыв по мотивам 

заявления не представил. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, Палата 

по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 23.12.2008 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», введенный в действие с 

17.10.1992, , с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон), упомянутые  Кодекс и  Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращены досрочно в отношении всех товаров или части товаров, 

для которых товарный знак зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного 

знака в течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по патентным 

спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого 

заявления товарный знак не использовался. 

Согласно пункту 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака считается 

применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и (или) их 

упаковке владельцем товарного знака или лицом, которому такое право предоставлено на 

основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 Закона. 

 Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления правообладателем отзыва 

на заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по 

причине его неиспользования Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака или о досрочном 

прекращении правовой охраны международной регистрации знака на территории 

Российской Федерации. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на поступившее 

заявление, Палата по патентным спорам не имеет доказательств, подтверждающих 

использование товарного знака по свидетельству № 275144 в отношении части товаров 



 

 

3 

 

05 класса МКТУ (фармацевтические и ветеринарные препараты, диетические вещества 

для медицинских целей, детское питание) в установленные Кодексом сроки и, 

следовательно, не находит оснований для отказа в удовлетворении заявления от 

23.12.2008. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 23.12.2008 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 275144  в связи с 

неиспользованием, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

Форма № 81.1  

Бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров» 

(511)  

01 - химические продукты, предназначенные для использования в промышленных, научных 
целях, в фотографии, сельском хозяйстве, садоводстве и лесоводстве; необработанные 
пластические материалы; удобрения; составы для тушения огня; препараты для закалки и пайки 
металлов; препараты для консервирования пищевых продуктов; дубильные вещества; клеящие 
вещества для промышленных целей. 

02 - краски, олифы, лаки; защитные средства, предохраняющие металлы от коррозии и 
древесину от разрушения; красящие вещества; протравы; необработанные природные смолы; 
листовые и порошкообразные металлы, используемые для художественно-декоративных целей 
и художественной печати. 

05 - гигиенические препараты для медицинских целей; пластыри, перевязочные материалы; 
материалы для пломбирования зубов и изготовления зубных слепков; дезинфицирующие 
средства. 

10 - приборы и инструменты хирургические, стоматологические и ветеринарные; протезы 
конечностей, глазные и зубные протезы; ортопедические изделия; материалы для наложения 
швов. 

11 - устройства для освещения, нагрева, получения пара, тепловой обработки пищевых 
продуктов, для охлаждения, сушки, вентиляции, водораспределительные и санитарно-
технические. 

28 - игры, игрушки; гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к другим классам; 
елочные украшения. 

36 - страхование; операции с недвижимостью. 

                                                      


